
118  diário oficial Nº 34.927 Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2022

de ensino, para o atendimento ao PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR; FONTE DE RECURSOS: 2034, 2137, 2044, 2029, 3.3.90.30.00, 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até a entrega total dos produtos  ou 31/12/2022: 
Brasil Novo/PA, 06/04/2022 - Ordenadora de Despesas: Wederson Noi-
minche - Secretário Municipal de Educação.

Wederson Noiminche
Secretário Municipal de Educação

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2022

O Município de Brasil Novo, torna público a Homologação do procedimento 
licitatório em epigrafe, objeto: CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2022 da Adminis-
tração Pública Municipal para o aquisição de gêneros alimentícios da agricultu-
ra familiar rural e do empreendedor familiar rural, para atender as necessida-
des da Merenda Escolar da rede pública de ensino, empresas: ASSOCIAÇÃO 
DOS PRODUTORES RURAIS E URBANOS CARLOS PENA FILHO - KM40 - CNPJ 
Nº 01.872.155/0001-80 - no valor de R$ 581.115,00 (quinhentos e oitenta 
e um mil cento e quinze reais), TB CORREA - CNPJ Nº 18.281.489/0001-82, 
no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais). Brasil Novo/PA, 06/04/2022.

Wederson Noiminche
Secretário Municipal de Educação

Protocolo: 782725

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CACHOEIRA DO PIRIÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA
AVISO DE RETIFIAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá Comunica aos Interessados 
em Participar da Licitação Referente ao Pregão Eletrônico SRP no 004/2022 
Que tem Como Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA(S) VISANDO O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL E CRECHES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO PIRIÁ - PA, que 
Foi Suspenso para a Retificação do Edital, Informamos que a sessão de Rea-
bertura do Referido Certame Será no dia 20/04/2022, ás 09 horas, Os inte-
ressados poderão obter o texto integral do edital e todas as informações sobre 
a licitação através do acesso à página do Tribunal de Contas do Município/PA, 
www.portaldecompraspúblicas.com.br ou na sala da Comissão Permanente 
de Licitação - CPL junto à Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá.

Rosi Carmem Barbosa Cavalcante
Secretaria Municipal de Educação

Protocolo: 782727

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISOS DE REVOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 04/2021-PMC 
Revogação de Processo Licitatório em Razão de Conveniência ou Oportu-
nidade e Relevante Interesse Público devidamente comprovada. O Secretário 
Municipal de Saúde de Cametá/Pa, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
REVOGAR o processo licitatório TOMADA DE PREÇO Nº 04/2021, que tem por 
objeto a Construção de Uma Unidade Básica de Saúde (Ubs), Tipo I, Locali-
zada na Vila Torres, no Município de Cametá. Inicialmente ressalta-se que a 
revogação está fundamentada no art. 49, da Lei Federal nº 8.666/93 c/c a 
Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal. Fundamental observar também, 
que não acarretou qualquer prejuízo aos participantes. Tendo em vista que 
sequer a obra foi iniciada. Nesse sentido, tendo em vista razões de conve-
niência e oportunidade, objeto de análise durante os trâmites no Tribunal de 
Contas dos Municípios, a justificar a revogação, com fulcro no art. 49, da Lei 
8.666/93, dá-se ciência aos licitantes da anulação da presente licitação, para 
que, querendo, se possa exercer a ampla defesa e o contraditório, no prazo 
de 05 (cinco) dias úteis. Proceda-se à Abertura de Novo Processo Licitatório, 
Adequando-se aos Ajustes Indispensáveis. Klenard Attilio Ranieri - Secre-
tário Municipal de Saúde.

TOMADA DE PREÇO Nº 05/2021-PMC 
Revogação de Processo Licitatório em Razão de Conveniência ou Oportu-
nidade e Relevante Interesse Público devidamente comprovada. O Prefeito do 
Município de Cametá/Pa, no uso de suas atribuições legais, resolve: REVOGAR 
o processo licitatório TOMADA DE PREÇO Nº 05/2021, que tem por obje-
to a Construção de Trapiche de Vila Nazaré, Construção de Trapiche de Vila 
Coco, Construção de Trapiche de Vila Torres e Construção de Trapiche de Vila 
Conceição, Localizados no Rio Cupijó no Município de Cametá. Inicialmente 
ressalta-se que a revogação está fundamentada no art. 49, da Lei Federal nº 
8.666/93 c/c a Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal. Fundamental ob-
servar também, que não acarretou qualquer prejuízo aos participantes. Tendo 
em vista que sequer a obra foi iniciada. Nesse sentido, tendo em vista razões 
de conveniência e oportunidade, objeto de análise durante os trâmites no 
Tribunal de Contas dos Municípios, a justificar a revogação, com fulcro no art. 

49, da Lei 8.666/93, dá-se ciência aos licitantes da anulação da presente lici-
tação, para que, querendo, se possa exercer a ampla defesa e o contraditório, 
no prazo de 05 (cinco) dias úteis. Proceda-se à Abertura de Novo Processo 
Licitatório, Adequando-se aos Ajustes Indispensáveis. Victor Correa Cassia-
no - Prefeito.

EXTRATOS DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022-PMC

Objeto: Aquisição De Equipamento: Uma Câmara Fria Para Instalação Em Uni-
dade De Banco De Alimento No Município De Cametá. Fundamento Legal: Lei 
Federal nº 8.666/93. CONTRATO Nº 1.PE.010/2022-PMC. Contratante: Prefei-
tura Municipal de Cametá, CNPJ nº 05.105.283/0001-50. Contratada: Tatiane 
de Almeida Villega Refrigeração, CNPJ nº 17.410.111/0001-79. Valor Total R$ 
61.989,90. Vigência: 07/04/2022 a 07/04/2023. Ordenador: Victor Correa 
Cassiano, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 029/2021-PMC. Objeto do contra-
to: Contratação de Empresa Especializada na Área de implantação de Sistema 
de Integração e Otimização da Folha de pagamento da Prefeitura Municipal 
de Cametá. Contratada: RPM Soluções Eireli, CNPJ nº 07.595.701/0001-60. 
O Objeto do termo aditivo é a prorrogação do prazo de vigência deste instru-
mento pelo período de 12 (doze) meses, iniciando em 06.04.2022 e finalizan-
do em 06.04.2023; e o aumento do valor total do contrato para R$ 52.800,00 
(cinquenta e dois mil e oitocentos reais). Ordenador: Victor Correa Cassia-
no, Prefeito Municipal de Cametá.

Protocolo: 782728

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022- SRP - PMC 
Objeto: Registro de Preço Para Eventual Aquisição de Material Técnico Hospita-
lar, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde. ADJUDICADO 
PARA: Bragantina Distribuidora de Medicamentos Ltda, CNPJ 07.832.455/0001-
12, com valor unitário: Item-Valor Unitário: 62-R$ 10,44; 121-R$ 37,80; 132-R$ 
0,12; 230-R$ 0,93; 245-R$ 0,66; Biofar Hospitalar Eireli, CNPJ 19.056.683/0001-
27, com valor unitário: Item-Valor Unitário: 57-R$ 2,73; 60-R$ 13,75; 231-R$ 
0,55; 242-R$ 0,60; 243-R$ 0,62; 244-R$ 0,64; 246-R$ 0,67; 251-R$ 0,77. 
Amazon Medical Care Eireli, CNPJ 29.187.032/0001-20, com valor unitário: 
Item-Valor Unitário: 152-R$ 23,30; 173-R$ 7,53; 174-R$ 7,53; 269-R$ 
59,58; 272-R$ 98,28. Altamed Distribuidora de Medicamentos Ltda, CNPJ 
21.581.445/0001-82 com valor unitário: Item-Valor Unitário: 22-R$ 6,96; 
34-R$ 2,54; 35-R$ 4,06; 41-R$ 17,10; 74-R$ 3,32; 75-R$ 4,46; 76-R$ 4,59; 
81-R$ 0,27; 92-R$ 4,26; 93-R$ 972,77; 95-R$ 7,55; 102-R$ 0,40; 140-R$ 
99,88; 142-R$ 1,98; 145-R$ 19,90; 148-R$ 287,90; 150-R$ 309,58; 151-R$ 
318,92; 175-R$ 67,23; 176-R$ 67,23; 189-R$ 1,08; 191-R$ 13,90; 195-R$ 
15,32; 208-R$ 254,59; 216-R$ 0,36; 220-R$ 2,70; 222-R$ 6,80; 226-R$ 
0,85; 227-R$ 0,76; 228-R$ 0,78; 229-R$ 0,91; 283-R$ 195,90; 287-R$ 1.361,20; 
298-R$ 82,90. Cientifica Medica Hospitalar Ltda, CNPJ 07.847.837/0001-10, com 
valor unitário: Item-Valor Unitário: 2-R$ 19,67/; 13-R$ 25,76; 33-R$ 7,95; 
114-R$ 185,50; 115-R$ 192,00; 117-R$ 476,72; 130-R$ 9,51. Cristalfarma 
Com. Rep. Imp. Exp. Ltda, 05.003.408/0001-30, com valor unitário: Item-
Valor Unitário: 4-R$ 13,64; 6-R$ 9,50; 7-R$ 8,50; 8-R$ 9,00; 9-R$ 9,20; 
28-R$ 59,91; 36-R$ 5,02; 37-R$ 4,50; 42-R$ 0,80; 55-R$ 4,05; 56-R$ 
12,50; 69-R$ 2,52; 70-R$ 2,52; 71-R$ 2,60; 72-R$ 2,72; 73-R$ 2,73; 83-R$ 
0,19; 86-R$ 22,79; 94-R$ 1.120,97; 97-R$ 2,11; 99-R$ 2,48; 126-R$ 75,22; 
137-R$ 2,22; 161-R$ 57,73; 177-R$ 14,50; 178-R$ 9,06; 182-R$ 949,92; 
183-R$ 49,50; 186-R$ 5,56; 198-R$ 29,70; 199-R$ 21,00; 241-R$ 2,84; 
259-R$ 316,90; 271-R$ 107,45; 275-R$ 49,64; 279-R$ 81,80; 280-R$ 
81,80; 281-R$ 76,90. Delca Artigos Medicos Ltda, CNPJ 31.940.808/0001-82, 
com valor unitário: Item-Valor Unitário: 212-R$ 46,58, Et Marques Eireli, 
CNPJ 08.691.632/0001-50, com valor unitário: Item-Valor Unitário: 3-R$ 
14,50; 112-R$ 58,30; 136-R$ 5,10; 154-R$ 175,00; 163-R$ 2,49; 286-R$ 
11.450,00; 296-R$ 396,00. F Cardoso & Cia Ltda, CNPJ 04.949.905/0001-63, 
com valor unitário: Item-Valor Unitário: 5-R$ 7,90; 12-R$ 25,03; 15-R$ 
126,72; 18-R$ 9,91; 39-R$ 1,99; 43-R$ 0,86; 44-R$ 34,10; 45-R$ 34,10; 
46-R$ 32,45; 47-R$ 32,45; 48-R$ 32,50; 49-R$ 34,10; 50-R$ 3,60; 51-R$ 
3,77; 52-R$ 6,77; 59-R$ 18,41; 63-R$ 27,63; 66-R$ 0,75; 67-R$ 0,71; 68-
R$ 31,74; 77-R$ 89,10; 82-R$ 0,24; 84-R$ 0,38; 85-R$ 0,35; 119-R$ 30,80; 
123-R$ 30,80; 124-R$ 30,80; 125-R$ 79,20; 127-R$ 44,60; 129-R$ 2,74; 
131-R$ 0,72; 133-R$ 0,38; 134-R$ 94,90; 146-R$ 329,95; 162-R$ 57,75; 
180-R$ 10,83; 181-R$ 10,83; 190-R$ 32,80; 192-R$ 33,04; 193-R$ 57,28; 
194-R$ 11,90; 196-R$ 32,30; 197-R$ 32,30; 200-R$ 33,30; 201-R$ 23,76; 
202-R$ 23,89; 203-R$ 23,48; 204-R$ 23,48; 205-R$ 99,85; 215-R$ 0,17; 
221-R$ 2,20; 232-R$ 0,66; 247-R$ 0,55; 249-R$ 0,61; 250-R$ 0,68; 252-R$ 
3,53; 253-R$ 3,46; 254-R$ 3,69; 255-R$ 3,67; 256-R$ 3,44; 257-R$ 3,44; 
258-R$ 3,53; 260-R$ 8,63; 267-R$ 49,37; 268-R$ 154,28; 270-R$ 59,41; 
273-R$ 111,02; 274-R$ 79,60; 276-R$ 73,58; 278-R$ 5,42; 291-R$ 25,10; 
292-R$ 25,10. Gtmed Distribuidora De Materiais E Equipamentos Hospitalares 
E Odontologicos Ltda, CNPJ 39.707.683/0001-57, com valor unitário: Item-
Valor Unitário: 135-R$ 4,37; 172-R$ 8,78; 188-R$ 43,24. Health Care & Du-
bebe Comercio, Importacao, Exportacao De Produtos De Higiene Pessoal, 
Cosmeticos E Perfumaria Eireli, CNPJ 18.252.904/0001-70, com valor unitá-
rio: Item-Valor Unitário: 170-R$ 23,90. Hospmed Comercio Ltda, CNPJ 
11.411.491/0001-80, com valor unitário: Item-Valor Unitário: 79-R$ 0,26; 
80-R$ 0,26; 236-R$ 3,19. Medilar Importação E Distribuição De Produtos 
Medico Hospitalares S/A, CNPJ 07.752.236/0004-76, com valor unitário: 
Item-Valor Unitário: 168-R$ 24,89; 169-R$ 24,89; 171-R$ 1,15. Mednordes-
te Comercio De Medicamento Eireli, CNPJ 14.202.227/0001-24, com valor 


